
  COMUNE DI MUSSOMELI 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI  
tel.0934/961111- Fax 0934/991227 

comunemussomeli@legalmail.it 
      

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

N. 5      del  reg. gen. 
 
 
DATA  19/01/2015 

 
                                                            

 

OGGETTO: Avvio attività cantiere di servizio 
rivolto ai soggetti già fruitori del R.M.I., 
dal 19/01/2015 al 30/04/2015. 

 
  
 

 
              L’anno duemilaquindici giorno diciannove del mese di gennaio   alle ore 9,35  nella sede municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la giunta municipale nelle persone dei signori:    

 
Presenti 

 
Assenti 

 
CALA’ SALVATORE 

 
SINDACO 

 
 

 
x 

 
SORCE SEBASTIANO 

 
VICE SINDACO 

 
x 

 
 

 
NUCERA VINCENZO 

 
ASSESSORE  

x 
 

 

 
LA PIANA GAETANO 

 
ASSESSORE 

 
x 

 
 

 
CARRUBBA  MONIA 

 
ASSESSORE 

 

  
x 

 
Con la partecipazione del segretario generale   Dott. Gaetani Liseo Salvatore 
 
SOGGETTO PROPONENTE 

 
AREA        AMMINISTRATIVA 
 
UFFICIO    SERVIZI SOCIALI 
 
Data   19/0/2015      

 
IL  RESPONSABILE   G. Mattina 
______________________________________ 
 
ORGANO POLITICO________________ 
 
Data   

 
IL SINDACO/L’ASSESSORE 
   
 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 
n. 267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni. 
 
Parere in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA Favorevole 
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa) 
Addì 19/01/2015 
 
Il responsabile dell’area                Dott.ssa Antonina Cordaro 
=================================================== 
 
Parere in ordine alla REGOLARITA’CONTABILE Favorevole 
                                           
Addì  19/01/2015 
 
Il responsabile dell’area finanziaria   
                                            Dott.ssa Maria Vincenza Castiglione 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


 
PREMESSO che con atto G.M. n. 3 del  14/01/2015   sono stati approvati i programmi di lavoro per la 
prosecuzione, anno 2015, del cantiere di servizi destinato a soggetti inoccupati o disoccupati già 
fruitori del Reddito Minimo di Inserimento e inoltrare la richiesta di finanziamento all’ Assessorato 
regionale della famiglia delle politiche sociali e del lavoro; 
 
CHE con nota prot. n.  1097/US1/2015 del 12.01.2015 l’Assessorato Regionale della famiglia delle 
politiche sociali e del lavoro ha disposto che i Comuni, dopo la pubblicazione sulla G.U.R.S. della legge 
di autorizzazione all’esercizio provvisorio e dopo aver espletato le procedure di propria competenza, 
valuteranno l’opportunità, sotto la propria responsabilità di dare avvio alle attività dei cantieri di servizi 
per scongiurare eventuali tensioni sociali che potrebbero insorgere a seguito della sospensione dei 
programmi di lavoro; 
 
CHE sulla GURS del 16/01/2015 è stata pubblicata la legge di autorizzazione all’esercizio provvisorio; 
 
CHE la copertura assicurativa dei soggetti ammessi al cantiere di servizi affidata all’agenzia AXA 
Assicurazioni ed investimenti andrà a scadere 14.03.2015; 
 
RITENUTO, pertanto, avviare le attività previste dai programmi di lavoro di cui sopra con decorrenza 
19/01/2015 e fino al 30/04/2015  ; 
 
VISTA la l.r. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella regione Sicilia”; 
 
VISTA la legge 142/1990, come recepita dalla l.R. n.  n.48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, 
tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
 
VISTA la l.r 23 dicembre, n. 30 “Norme sull’ordinamento enti locali”; 
 
TUTTO ciò premesso e considerato; 

 
PROPONE 

 
1) Autorizzare l’avvio delle  attività previste dai programmi di lavoro di cui al progetto approvato con 
atto G.M. n. 3 del 14/01/2015  con decorrenza 19/01/2015 e fino al 30/04/2015. 
 
2) Dare atto che nessun onere graverà sul bilancio comunale. 
 
3) Alla liquidazione si provvederà a mese posticipato previo riscontro delle presenze da parte 
dell’Ufficio Servizi Sociali e accreditamento delle somme da parte del competente Assessorato. 
 
4) Stante l’urgenza di provvedere, dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti  
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 



VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali e 
misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e 
provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e decadenza 
degli organi comunali e provinciali”; 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante  la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n.276/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell’area  amministrativa; 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del 
D.Lgs. n.276/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell’area finanziaria, 
dott.ssa Maria Vincenza Castiglione; 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
CON votazione palese ed unanime; 

D E L I B E R A 
-di approvare e  fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende  
integralmente riportata e trascritta. 

SUCCESSIVAMENTE 
RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
  
VISTO l’art. 12, comma 2, della l.r. 3 dicembre 1991, n. 44; 
 
CON votazione palese ed unanime; 
 

D E L I B E R A 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


